Emenda ao Projeto de lei complementar nº 24/2020 - g5ijq8c4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Paulo Araújo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o artigo 45
da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica modificado o artigo 3º da Mensagem nº 50/2020, Projeto de Lei Complementar nº 24/2020, o
qual altera o caput e os § 1º e § 2º do art. 7º da Lei Complementar nº 80, de 14 de dezembro de 2000, que
passam a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 7º O servidor em estágio probatório poderá ser cedido, inclusive para o exercício de cargos
de provimento em comissão ou função de confiança, somente no âmbito do Poder Executivo
Estadual e desde que as atribuições sejam compatíveis com as do cargo para o qual foi investido
em razão do concurso público.

§ 1º Não será permitida cessão, requisição ou disposição de servidor em estágio probatório para
ter exercício em outro ente público ou Poder.

§ 2º Ao servidor em estágio probatório somente poderão ser concedidas as licenças e
afastamentos previstos nos incisos I, II, III, IV, V e VI do art. 103 da Lei Complementar nº. 04, de
15 de outubro de 1990.

§ 3º A cessão nos termos do caput deste dispositivo não suspende o estágio probatório.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

1

Emenda ao Projeto de lei complementar nº 24/2020 - g5ijq8c4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

A presente emenda se propõe a aprimorar o texto original, de maneira a determinar a não suspensão do
estágio probatório do servidor cedido.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Maio de 2020

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2